
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 201216 CADERNO 2

Gunnar Vingren convênio fi rmado com a associação do distrito
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/207762 - SEOP, DE 
04/05/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/05/2012 a 14/05/2012
67181/RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES (ENGENHEIRO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 14/05/2012 a 14/05/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377755

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 215 DE 9 DE MAIO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/215766 - 
SEOP de 09/05/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, 
ocupante do cargo de Assessor Especial, matricula nº. 5649/4, 
lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de 
recuperação e pavimentação de vias urbanas com TST,  no 
município Santa Isabel do Pará.

TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 217  DE 09 DE MAIO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO MEMORANDO Nº17/2012- 
GEAP,  DE 09/05/2012,
RESOLVE:
I.    DETERMINAR que o servidor abaixo relacionado passe a 
cumprir, a partir de 01 de maio de 2012, a jornada de trabalho 
em regime de tempo integral;

NOME MATRÍCULA CARGO

JOÃO BATISTA LIRA DE 
ALMEIDA JUNIOR 57204934/1

TÉCNICO EM GESTÃO 
DE OBRAS PÚBLICAS – 

ENGENHEIRO CIVIL

II.   AUTORIZAR o pagamento da gratifi cação correspondente, 
conforme Art. 137, da Lei 5.810, regulamentada através dos 
Decretos nºs 2538/84 e 2608/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicav

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 377788

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 07/2012
Valor: 1.445,16
Data: 30/04/2012
Vigência: 14/05/2012 a 24/05/2012
Objeto: Aquisição de materias de expediente
Registro de Preços: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: MAXIM QUALITTA COMERCIO LTDA
Endereço: Av Zelina, Bairro: Vila Zelina, 594
CEP. 03143-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1123418017
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377766

PORTARIA: 173/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
JOSE MARIA SIQUEIRA DA SILVA          Auxiliar de 
Administração32749421

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26122129745340000    0101000000          339030              3.500,00
26122129745340000    0101000000          339039              500,00
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377790
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 373954

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 13/04/2012
Vigência: 21/04/2012 a 19/07/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo motivado pela difi culdade na 
logística e no estabelecimento da obra, em função do local ser 
isolado e de difícil acesso.
Contrato: 31-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26781135015370000    449051              0157000000          Estadual
Contratado: CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Psg Miracy, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 141
CEP. 66083-420 - Belém/PA
Email: cabano@cabanoengenharia.com.br
Telefone: 9132339474
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377820
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

LAUDO MÉDICO Nº 125842A/1
Nome: OSMARINA MENDES DA SILVA
Lotação: Gabinete do Secretário
Cargo: Servente
Número de dias: 60 (trinta)
Período de afastamento: 13/05 a 11/07/2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378198

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 12/2012

Objeto: Pavimentação da Rodovia PA-238, trecho: PA-140 / 
Colares, na Região de Integração Guamá, sob jurisdição do 1º 
Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO 
MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 14/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074310000       449051                 0157000000          Federal
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 378280

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 25/2011
Data de Extinção: 09/05/2012
Justifi cativa: Rescisão Consensual do Contrato, em comum 
acordo entre as partes.
Contratado: MAIA CONSTRUÇÕES LTDA
Bairro: Pedreira, Endereço: Tv Alf Costa, 2859
CEP. 66083-109 - Belém/PA
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377789

PORTARIA N°016/2012 - FAPESPA, DE 10 DE
 MAIO DE 2012.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e     estatutárias.
RESOLVE:
C  o  nceder férias regulamentares aos servidores da Fundação 

de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, referente ao mês de 
junho/2012, conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE JUNHO/2012

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

57224711/1
Anderson Jonatham Vieira de 

Barros
16/03/2011 a 
15/03/2012

08/06/2012 a 
07/07/2012

57190346/2 Flaviana Rezende Vieitas
01/06/2011 a 
31/05/2012

11/06/2012 a 
10/07/2012

57193671/1 Gilmar Pereira Sidônio
01/02/2010 a 
31/01/2011

01/06/2012 a 
30/06/2012

5890528/1 Liandro Moreira da Cunha Faro
01/06/2011 a 
31/05/2012

04/06/2012 a 
03/07/2012

8046451/1 Martha da Silva dos Santos
01/06/2011 a 
31/05/2012

01/06/2012 a 
30/06/2012

8046478/1
Maria Angélica Alberto do Espírito 

Santo
18/04/2011 a 
17/04/2012

15/06/2012 a 
14/07/2012

57225420/2 Raphael de Paiva Barbosa
01/06/2011 a 
31/05/2012

01/06/2012 a 
30/06/2012

Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 10 de maio de 2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE

PRORROGAÇÃO DE TEMPORÁRIOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377805

PORTARIA Nº. 017 /2012 – FAPESPA, DE 10 DE
 MAIO DE 2012.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº. 07 de 25 de setembro 
de 1991, alterado pela Lei Complementar nº .077 de 28 de 
dezembro de 2011, art. 2º.
RESOLVE:
PRORROGAR, os Contratos Administrativos dos servidores 
temporários, abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME CARGO VIGÊNCIA

57211437/2 Tamirys Barros Ribeiro Assistente Administrativo 02.05.2012 a 02.05.2013

5889891/1 Flávia Simone Veloso Freire Assistente Administrativo 01.06.2012 a 01.06.2013

8046451/1 Martha da Silva dos Santos Assistente Administrativo 01.06.2012 a 01.06.2013

5889886/1 Waldirene Cuimar Brito Assistente Administrativo 01.06.2012 a 01.06.2013

5889913/1 Felipe Carrara Couto Téc. Gestão Desenv. CTI 
em Sistema de Informação 01.06.2012 a 01.06.2013

8046454/1 Tatiane Lopes da Costa Assistente Administrativo 01.06.2012 a 01.06.2013

5889884/1 Elielma Palheta Leite Auxiliar de Serviços 
Operacionais 01.06.2012 a 01.06.2013

5890528/1 Liandro Moreira da Cunha Faro Procurador Fundacional 01.06.2012 a 01.06.2013

5890533/1 Débora Simões Pereira Procurador Fundacional 01.06.2012 a 01.06.2013

5890536/1 Patrícia Marques Freitas Procurador Fundacional 01.06.2012 a 01.06.2013

57190346/2 Flaviana Rezende Vieitas Procurador Fundacional 01.06.2012 a 01.06.2013

6400901/1 Simone de Jesus Ribeiro Cardozo Téc. Gestão Desenv. CTI 
em Ciências Sociais 13.06.2012 a 13.06.2013

80846181/1 Márcia Cristina da Silva Gaspar Téc.em Adm. e Fin. em 
Administração 11.07.2012 a 11.07.2013

5890729/1 Rodrigo Barroso Gadelha Téc. Gestão Desenv. CTI 
em Sistema de Informação 01.08.2012 a 01.08.2013

57197342/2 André Carivaldo Loureiro Cardoso Assistente Administrativo 01.08.2012 a 01.08.2013

5891288/1 Maria Edelvira Miranda Valentim Téc.em Adm. e Fin. em 
Ciências Contábeis 01.08.2012 a 01.08.2013

57191755/3 Alexandre da Silva Diniz Téc.Gestão Desenv. CTI 
em Sistema de Informação 06.09.2012 a 06.09.2013

5895709/1 Natália Lima da Gama Téc. Gestão Desenv. CTI 
em Ciências Sociais 16.11.2012 a 16.11.2013

5895713/1 José Francisco dos Santos Batista Téc. Gestão Desenv. CTI 
em Geografi a 16.11.2012 a 16.11.2013

5895789/1 Bruno Paolo Brabo Mauro Téc.Gestão Desenv. CTI 
em Eng. da Computação 17.11.2012 a 17.11.2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor-Presidente de 10 de maio de 2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente


